3.  
Eccles. 11.  
Eccles. 17.  
Amatorum mundi stupor. Ierem. 5.  
Similia.  
1. Thess. 5.  
Eccles. 33.  
Allegoria.

primus. Hi duo duces ad salutis iter nobis necessarij sunt, nec alterum sine altero retinere possumus. Esaias audiens Angelos Dei laudes conciuentes, seipsum redarguit, quod in eo genere mutus esset, dicens: *Va mihi, quia tacui; & quia* *Esaias 4.* *uir pollutis labijs ego sum.* Pollura sua labia dicit, quia ad ea quæ Dei sunt loquenda, mutus; ad ea quæ mundi & carnis erant gaudienda, loquax erat. Loquitur enim non tam in persona sua, quam in figura impiorum. Vnde subiungit: *Quia in medio populi polluta labia habentis ego habito.* Lamentatur Propheta ad Dei laudes, ad orationis studium elingues ac mutos; ad vana enarranda loquaces. In talium quoque persona dicit alius Propheta: *Quoniam tacui, inueterauerunt* *Isa. 31.* *ossa mea, dum clamarem tota die.* Clamabat tota die, & clamans tacebat, quia ad salutaria efferenda, mutus; ad vana, & inutilia, & noxia effundenda, clamosus erat: idèoque *ossa mea* (inquit) *inueterauerunt.* id est, tota virtus anime mee consumpta & exhausta est. Vnde alibi: *Omnia ossa mea* *Psal. 74.* *dicent tibi: Domine, quis similis tibi?* Ossa non loquuntur, sed virtutes animi sunt quæ Deum benedicunt & glorificant. Hæc ossa inueterascunt & arefcunt, Deique memoria, amor, cultus prorsus euanesceit, quoties non nisi in vanis, noxiis, & impijs sermonibus lingua occupatur. Quod alio in loco idem Propheta regius luculenter expressit: *Cuius* *Psal. 9.* *os maledictione plenum est, & amaritudine, & dolos sub lingua eius labor & dolor.* id est, talis lingua laboris & doloris multum loquenti procurat. Primus ad gratiam morus est, posse loqui Deo; vnde adolescens à Christo resuscitatus, statim vt *Luce 7.* *resedit in loculo, cepit loqui: sicut primus: humana con-* *Similia.* *uersationis actus, est sermones: mutuos miscere; & prima parentum voluptas, quam fari suos paruulos audiunt. Ideo Deus apud Prophetam: Attendi & auscultauis, nemo quod bonum est, loquitur: nullus est qui agat penitentiam super peccato suo, dicens: Quid feci.* Hunc primam penitentis vocem expectat Deus. In hac voce incipit in penitenti delectari Deus: hæc vox initium familiaritatis hominis cum Deo. Dixit *So-* *Apophthegma* *crates, adducto ad se in disciplinam puero: Loquere, vt te* *Ma.* *videam.* Etsi personam viderat, tamen hominem nisi loquentem videre non potuit. Sed quædammodam qui ex natura *Simile.* *sardi sunt, idem & muti sunt, quia instrumentum disciplinæ qua loqui discitur, auditus est: sic qui spiritualiter sardi sunt, nec audiunt quid loquatur in illis Dominus: idem & spi-* *Psal. 115.* *ritualiter muti sunt, nec Deo, aut diuina loqui possunt, quia*

*fides ex auditu est; & disciplina rectè loquendi iuxta Deum, ab auditu Dei, & eorum quos Deus mittit, nascitur. Quare qui utroque hoc malo laborat, ille maximè de salute periclitatur. Quomodo tamen sanari queat, loca subsequenti declarabunt.*

3. Et apprehendens eum de turba seorsum.

Occasio peccati fugienda,

**L**Ocus moralis de peccati occasione, & conversatione noxia ante omnia fugienda. Prima huius surdi & muti sanandi ceremonia, quam Christus extra ordinem adhibuit, hæc erat, ut eum à turba femoveret: non quia etiam in media turba sanare eum non poterat, sed ut doceret hoc gravissimi morbi genus, hominèque in peccato obduratum, non prius sanari posse à Deo, non prius remedium salutis à Deo accepturum, quàm peccati in quo est, occasiones suggerit, conversationem noxiam declinauerit, irritamenta malorum penitus excusserit. Ut quid enim periculo se adhuc committit, qui à malo in quo est, emergere contendit? Quid de aegrotante homine sperandum esset, qui baculo iunxus, vix pedibus consistere posset, si quis illum externa vi impellere, atque prosternere conaretur? Eodem modo anima nostra spirituali aegritudine laborans, quum ob ingenitam infirmitatem, longamque peccati consuetudinem, quasi alteram naturam, frequentissimè labatur, quo loco erit, aut quando sanabitur, si voluptatis conspectus, peccandi opportunitas, occasiones mali, ad peccandum adhuc alliciant? Sicut in venis silicis quædã ignis scintilla latent, quæ ubi silex ferro ictus fuerit, emicant protinus, quibus facillè ignis accenditur, eodem modo cum tam corrupte nature vitio, quàm ex depravata consuetudinis noua tyrannide, cupiditatum scintilla & semina in imo pectore velut in silice lateant, ubi peccandi opportunitas oblata fuerit, & obiecta mouerint potentia, protinus quæ sopitæ erant, excitantur, & quæ intus latebant, foras erumpunt. Sapienter S. Vigornienſis in Anglia Episcopus euidam sæpius eadè peccata contritenti respondit: *Opportunitas, ut video, facit latrones: ideo consulo ut monachus fias, & sic vitiorum importunitate carebis.* Sanè sicut sanctus Propheta: *Sedebam (inquit) Domine solus, quia comminatione replesti me. Non sed in concilio ludentium, & gloriatuſ sum à facie manus tuæ.* Et hic enim impiorum confortia (quos ludentes vocat, id est, impiè idola

*Exemplum.*  
*In vita eius apud Surium, tom. 1. pag. 172. Item 17.*

colentes, quo sensu Ismaëlem ludentem cum Isaac paruulo, Gen. 21. & idololatram docentem, expulit domo Sara) deuitabat, declinans à turba. Sic & alius Propheta: *Ecce elongaui fugiens, Psal. 4. & mansi in solitudine.* Quod & Sapiens his verbis docet: *Qui tangit picem, inquinabitur ab ea; & qui communicat superbo, auert ducet superbiam.* Sic monet suos Apostolus per epistolam: *Ne commisceamini fornicariis, & cum huiusmodi nec cibum sumite.* Et paulo antè: *An nescitis quod modicum fermentum totam massam corrumpit? Et alio in loco: Corrupti sunt boni mores colloquia praua.* Cum pestis alicubi grassatur, ciuitates quæ ab huius infectione immunes sunt, incredibili solertia, maximè ubi purior est aër, omnes aditus praecludunt, ne quis hoc morbo infectus, elanculum irrepat. si qua ouis morbida à pastore animaduertitur, statim à reliquo grege separatur. Sed & in fictibus ab ijs quæ putrida sunt, lana inficiuntur: *Vnaq; conspecta liuorem ducit ab vna, nisi maturius seiungantur.* Multo magis circa anime salutem, & quidem quo purior anima est, ab omni improbo consortio studiosè cauendum. Verbum est Spiritus sancti. *Cum electo electus eris, & cum peruerso peruerteris.* Apes hyberno tempore, suæ sibi imbecillitatis conscia, in aluestribus latent, & quæ illa non habent, in cauernis terræ se abscondunt, timentes, si in publicum prodeant, se vel ab aère & vento rapiendas, vel à pluuia suffocandas, vel etiam frigore enecandas esse. Nostram similiter in causa salutis æternæ fragilitatem agnoscere, & sapienter potius latitare oportet, quàm sic in publicum nos dare, ut vel à vento vanitatis, & auræ popularis in superbiam rapiamur, vel à vento vanitatis, & auræ popularis in superbiam rapiamur, vel à curis & cupiditatibus suffocemur, vel aliorum frigore & ignauia conspecta, nos quoque in Dei cultu satis per nos tepidi, penitus efficiamur frigidi. De huiusmodi viro sapiente dicit Propheta: *Et erit vir sicut qui absconditur à vento, & celat se à tempestate.* Sanè sicut naufragium pati meretur, qui valido spirante vento, & toto æquore acerba tempestate iactato, mari se tamè vult committere, & vela expandere, vel sur aut naucleri peritæ, vel nauis robori consustitit à Deo deleri, & vel in peccatum cadere, vel peccato insisteri & immergi meretur, qui ventos & tempestates tentationum & occasionum peccati vitare, quum potest, non contendit, aut, quod deterius est, sponte incurrit, aut etiã quærit, vel de Dei auxilio, vel de sua constantia confidens. Hoc enim tentare Deum est, ut alio in loco ostendimus. Cum Abimelech rex Saram